Num. 199

Boletin Oficial de Aragoén 11/10/2024

ORDEN PEJ/1212/2024, de 10 de octubre, por la que se establecen normas para garan-
tizar el funcionamiento de los servicios minimos esenciales en la Corporacion Arago-
nesa de Radio y Televisién, en las empresas publicas “Radio Autonémica de Aragoén,
SA”, y “Television Autonémica de Aragén, SA”, y en las empresas privadas que gestio-
nen actividades que afecten a dichos servicios, como consecuencia de la huelga con-
vocada por los sindicatos representativos para el dia 12 de octubre de 2024.

El derecho fundamental a la huelga esta sujeto a limitaciones y restricciones en su ejer-
cicio, derivadas de su conexion con otras libertades, derechos o bienes constitucionalmente
protegidos. Como la propia Constitucién Espafiola, en su articulo 28.2, establece expresa-
mente “la ley que regule el ejercicio de este derecho establecera las garantias precisas para
asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad”.

En este sentido, el parrafo segundo del articulo 10 del Real Decreto-ley 17/1977, de 4 de
marzo, sobre relaciones de trabajo, atribuye a la autoridad gubernativa la competencia para
acordar las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de ese tipo de servicios;
referencia que, de acuerdo con la interpretacion de este precepto efectuada por reiterada ju-
risprudencia del Tribunal Constitucional, ha de entenderse atribuida al Gobierno de Aragén en
virtud de las competencias asumidas en su Estatuto de Autonomia.

Ante el anuncio de una situacién de huelga convocada por diferentes organizaciones sindi-
cales para los trabajadores de la empresa CHIP AUDIOVISUAL, SA que afectara el préximo dia
12 de octubre de 2024 al servicio publico audiovisual prestado por la Corporacién Aragonesa de
Radio y Television (CARTV) a través de sus sociedades Radio Autondmica de Aragon, SA, y
Television Autonémica de Aragon, SA, puesto que la empresa convocante gestiona actividades
que afectan a los servicios esenciales en este ambito, se hace precisa la adopcién de las me-
didas procedentes para asegurar el mantenimiento del servicio publico esencial de comunica-
cion audiovisual, cuya gestion se halla encomendada a la Entidad de Derecho Publico CARTV
de conformidad con lo dispuesto en la Ley 13/2022, de 7 de julio, de Comunicacion Audiovisual,
y en la Ley 8/1987, de 15 de abril, de creacion, organizacion y control parlamentario de la Cor-
poracion Aragonesa de Radio y Television, todo ello de conformidad con lo previsto en los arti-
culos 28.2 de la Constituciéon Espaiola y 10 del Real Decreto-ley 17/1977, de 4 de marzo.

Afin de compatibilizar, de una parte, el mantenimiento del aludido servicio al nivel imprescin-
dible y, de otra, la minima limitacién posible del derecho de huelga, de tal forma que queden
salvaguardados, al mismo tiempo y dentro de lo posible, el interés general de la comunidad (que
se halla implicito en la consideracion legal de este servicio como “esencial’) y el derecho funda-
mental de huelga del que son titulares los trabajadores, es preciso tomar en consideracion las
siguientes circunstancias, valoradas al establecer las medidas a que se refiere esta norma:

1.° El caracter “esencial” que reviste el servicio publico de comunicacién audiovisual, no
solamente por determinacidon expresa del legislador, plasmada en el articulo 50 de la Ley
13/2022, de 7 de julio, General de Comunicacion Audiovisual, sino también por su incidencia
en el ejercicio de los derechos fundamentales a comunicar y recibir libremente informacion
veraz por cualquier medio de difusién, consagrados por el articulo 20.1.d) de la Constitucion
Espafola (circunstancia de la que, igualmente, derivaria su caracter de servicio publico “esen-
cial”’, aun sin necesidad de declaracion legal expresa, de acuerdo con la doctrina del Tribunal
Constitucional reflejada en las Sentencias 26/1981, de 17 de julio, y 51/1986, de 24 de abril).

2.° La procedencia de precisar, dentro de la total extensién de la prestacion de este ser
vicio publico esencial, y aplicando un criterio lo mas estricto posible, aquellos aspectos cuyo
mantenimiento debe considerarse indispensable (con la finalidad de asegurar la satisfaccion
del interés publico afectado), de aquellos otros que pueden quedar suspendidos temporal-
mente como consecuencia de la huelga, sin grave merma del interés general de la comu-
nidad.

3.° La consideracién de la extension geografica y temporal de la convocatoria de huelga
que afecta a los entes citados el dia 12 de octubre de 2024 de 10:30 a 14:30 horas y de 17:00
a 21:00 horas.

En consecuencia, se estima necesario:

a) Garantizar la produccién y emisidon de los programas informativos de las empresas
Radio Autondmica de Aragoén, SA, y Television Autonémica de Aragén, SA, que son
considerados imprescindibles para el mantenimiento de los servicios publicos esen-
ciales de informacién a la comunidad.

A este respecto, es preciso sefialar que el fundamento en el que se ampara el mante-
nimiento de la emisién de aquellos programas informativos no es otro que la garantia
legal de observancia en éstos de los principios constitucionales plasmados en la Ley
13/2022, de 7 de julio. Entre ellos, el respeto a la dignidad humana y los valores cons-

29959

csv: BOA20241011007



Num. 199

Boletin Oficial de Aragoén 11/10/2024

titucionales, el reflejo del pluralismo politico, ideoldgico y la diversidad cultural y linguis-
tica de la sociedad o la proscripcion de conductas que pudieran incitar a la violencia, al
odio, a la discriminacion o a la comision de hechos constitutivos de delito.

b) Posibilitar, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de
abril, de creacion, organizacion y control parlamentario de la Corporaciéon Aragonesa
de Radio y Televisién que las Administraciones Publicas puedan disponer de difusién
de todas las declaraciones o comunicaciones oficiales de interés publico que crean
necesarias, con indicacién de su origen. Por razones de urgencia, apreciadas por la
Administracién Publica, estos comunicados y declaraciones tendran efecto inmediato.
En su virtud, a propuesta de la Directora General de la Corporacién Aragonesa de
Radio y Television, de conformidad con las facultades que tengo delegadas en virtud
del Acuerdo de 11 de mayo de 2010 del Gobierno de Aragon, por el que se delegan las
competencias en materia de adopcién de medidas que garanticen los servicios mi-
nimos en caso de huelga, asi como de gestion y seguimiento de la misma, cuando ésta
sea convocada por trabajadores de la Corporacion Aragonesa de Radio y Televisién, de
sus empresas instrumentales (Radio Autondmica de Aragén, SA, y Television Autono-
mica de Aragoén, SA), o de las empresas que presten servicios a las anteriores (“Boletin
Oficial de Aragdén”, numero 91, de 12 de mayo de 2010), resuelvo:

Primero.— El ejercicio del derecho de huelga por el personal de la Corporacién Aragonesa
de Radio y Television y de Radio Autondmica de Aragdn, SA, y Television Autondmica de
Aragon, SA, y las empresas privadas que gestionan actividades en este ambito en el dia 12
de octubre de 2024 se realizara sin perjuicio del mantenimiento de los servicios esenciales,
conforme se determina en los apartados siguientes.

Segundo.— Alos efectos previstos en el apartado anterior, se consideran servicios esenciales:

a) La produccién y emision en Aragén Television, Aragén Radio y en medios interactivos
de los programas informativos para garantizar el cumplimiento del derecho a la infor-
macién de la comunidad.

b) La programacion y difusion de las declaraciones o comunicaciones oficiales de interés
publico a que se refiere el articulo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de abril, de creacién, or-
ganizacion y control parlamentario de la Corporaciéon Aragonesa de Radio y Televisién.

Tercero.— EIl personal minimo necesario para garantizar los servicios a los que se refiere
el apartado segundo, se determina, a propuesta de la Directora General de la Corporacion
Aragonesa de Radio y Television, del modo que se indica en el anexo a la presente Orden.

Cuarto.— Durante la celebracion de la huelga debera quedar garantizada la seguridad de
las personas, de las instalaciones y del material. Debera asegurarse, ademas, por el comité
de huelga que, a la finalizacién de ésta, los distintos centros y servicios se encuentren en si-
tuacion de funcionamiento normal, todo ello de conformidad con la normativa legal aplicable.

Quinto.— Los servicios esenciales recogidos en los articulos anteriores no podran ser
perturbados por alteraciones o paros del personal designado para su prestacion. En caso de
producirse, seran considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurriran en responsabi-
lidad, que les sera exigida de acuerdo con el ordenamiento juridico vigente.

Sexto.— Lo dispuesto en los apartados precedentes no significara limitacion alguna de los
derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas reguladoras de la huelga.

Séptimo.— La presente Orden producira efectos desde el dia de su publicaciéon en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, de acuerdo con lo dispuesto
en el articulo 114 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organi-
zacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico de Aragoén, cabe interponer recurso
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragon.

Zaragoza, 10 de octubre de 2024. La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia,

Economia y Justicia,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

29960

csv: BOA20241011007



Num. 199

Boletin Oficial de Aragoén 11/10/2024

ANEXO
PROPUESTA DE SERVICIOS MINIMOS 12 DE OCTUBRE DE 2024
CORPORACION ARAGONESA DE RADIO Y TELEVISION

Personal minimo necesario para garantizar los servicios minimos (servicio esencial de in-
formacién ex articulo 20 Constitucion Espafiola) a los que se refiere la solicitud del Departa-
mento de Presidencia, Economia y Justicia de fecha 3 de octubre de 2024, que se propone,
por parte de la Corporacion Aragonesa de Radio y Television, de sus empresas instrumen-
tales, Radio Autonémica de Aragon, SAy Television Autondmica de Aragén, SA como conse-
cuencia de la huelga convocada por las personas trabajadoras de Chip Audiovisual, SA (en
adelante Chip SA).

La huelga esta convocada por las personas trabajadoras de la empresa Chip, SA en paros
parciales entre los cuales se encuentra el del dia 12 de octubre de 2024 de 10.30h a 14.30h
y de 17.00h a 21.00h.

Por lo expuesto:

El personal minimo de la empresa Chip, SA, durante el paro parcial de 10.30 horas a 14.30
horas y de 17.00 horas a 21.00 horas del dia 12 de octubre de 2024, considerado necesario
en el suministro de materiales informativos para la produccién y emision de los Servicios In-
formativos de radio, de television y de internet, para garantizar el servicio publico esencial de
comunicacién audiovisual, es:

SERVICIOS MINIMOS

Redactor/a Zaragoza

Redactor/a Huesca

Redactor/a Teruel

Operador/a de camara Zaragoza

Operador/a de camara Huesca

Operador/a de camara Teruel

Produccion

Coordinacioén

Meteordlogo/a

Explotacion

AlalalalalalnalDdlAl~lD>

Grafismo

Total

—_
~

29961

csv: BOA20241011007



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1207/2024, de 2 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras y se convocan subvenciones correspondiente al año 2024, a favor de centros docentes privados concertados que impartan enseñanzas de formación profesional en la Comunidad Au


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1208/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración suscrito entre el Departamento de Bienestar Social y Familia del Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón para la 
	ORDEN PEJ/1209/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión al Convenio entre la Cooperación Descentralizada y la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo para la actuación conjunta y coordina
	ORDEN PEJ/1210/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Universidad San Jorge, por el que se formaliza una subvención nominativa para el apoyo universitario a depor
	ORDEN PEJ/1211/2024, de 1 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones, dentro del Programa FEDER 2021-2027, para realizar en Aragón inversiones en economía circular y proyectos empresariales que incluyan desarrollo experimental y/o 
	ORDEN PEJ/1212/2024, de 10 de octubre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón, SA”, y “T
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza, del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialida
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza, del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.022 plaz
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Manuel Cajal Montesa, con NIF **053****, con código
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 15 de octubre de 2020, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capacidad de 4.472 p

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1213/2024, 30 de septiembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deporte
	ORDEN ECD/1214/2024, 30 de septiembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deporte
	ORDEN ECD/1215/2024, de 2 de octubre, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Medio y Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondientes al año 2023.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se distribuyen definitivamente los créditos disponibles para la resolución de la Orden ECU/1871/2023, de 14 de diciembre, por la que se convocan subvencione



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la instalación de evacuación compartida “LAAT 400 kV DC Apoyo 62 LAAT SET Iberos-SET
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del “Centro de seccionamiento
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Rodén” de 7,014 MW para hibridación con parque eólico “R
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto línea aéreo-subterránea 25 KV para SSAA del centro de s

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en La Zaida (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Logos, SL, a celebrar en La Fresneda (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda Galiana”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el munic
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto intensivo de caza menor, en el término municipal de La Puebla de Valverde (Teruel) promovido por Geoforest, SL. (Número de Expedient

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1207/2024, de 2 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras y se convocan subvenciones correspondiente al año 2024, a favor de centros docentes privados concertados que impartan enseñanzas de formación profesional en 
	EXTRACTO de la Orden ECD/1215/2024, de 2 de octubre, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Medio y Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondientes al año 2023.

	AYUNTAMIENTO DE CAMARENA DE LA SIERRA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Camarena de la Sierra, por el que se somete a información pública la aprobación inicial del expediente de modificación del escudo heráldico y adopción de la bandera del municipio.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	EXTRACTO de la convocatoria de servicios de apoyo y de ayudas económicas a Pymes de Aragón, para su participación en la Misión Comercial a Estados Unidos y México 2024.




